华中科技大学武昌分校文件

校财[2008]1号

关于印发《华中科技大学武昌分校

关于代扣代缴个人所得税管理办法》的通知

全校各单位：

现将《华中科技大学武昌分校关于代扣代缴个人所得税管理办法》予以印发，请遵照执行。

华中科技大学武昌分校

二OO八年三月六日

主题词：代扣  代缴  个人所得税  办法  通知

华中科技大学武昌分校办公室                2008年3月7日印发

共印45份

华中科技大学武昌分校
关于代扣代缴个人所得税管理办法

第一条  根据《中华人民共和国个人所得税法》、《中华人民共和国个人所得税法实施条例》以及《市局关于转发省地方税务局转发的国家税务局关于个人所得税有关规定的通知》精神，特制定本办法。

第二条  根据武地税［2000］117号《市局关于转发省地方税务局转发的国家税务局关于个人所得税有关规定的通知》中要求，凡是发放工资和劳务酬金的单位，都是个人所得税义务扣缴人，为此学校财务处代表学校履行个人所得税代扣代缴义务。

第三条  代扣个人所得税的个人所得具体内容

工资、薪金所得、稿酬所得、劳务报酬所得（包括：课酬、评审费、预算外收入提取的劳务酬金等）、奖金所得等。

第四条  个人所得税计算办法

1．工资所得税计算办法

个人工资所得以每月收入额减除2000元费用及“五险一金”（养老保险、失业保险、医疗保险、生育保险、工伤保险和住房公积金）后的余额为应纳税所得额，适用超额累进税率计算应纳税额，税率表如下：
	级数
	全月应纳税所得额
	税率%

	1
	不超过500元的
	5

	2
	超过500元至2,000元的部分
	10

	3
	超过2,000元至5,000元的部分
	15

	4
	超过5,000元至20,000元的部分
	20

	5
	超过20,000元至40,000元的部分
	25

	6
	超过40,000元至60,000元的部分
	30

	7
	超过60,000元至80,000元的部分
	35

	8
	超过80,000元至100,000元的部分
	40

	9
	超过100,000元的部分
	45

2．酬金所得税计算办法

校外人员每次收入不超过4000元的，减除800元费用后的余额为应纳税所得额，按20%的税率计算应纳税额；4000元以上的，减除20%的费用后的余额为应纳税所得额，按20%的税率计算应纳税额。校内人员酬金所得与当月工资合并计算个人所得税。

3．稿酬所得税计算办法

①每次收入不超过4000元的，减除800元费用后的余额为应纳税所得额，按20%的税率计算应纳税额，并按应纳税额减征30%。

②每次收入超过4000元的，减除20%的费用后的余额为应纳税所得额，按20%税率计算应纳税额，并按应纳税额减征30%。

第五条  学校外籍专家个人所得税计算办法

学校外籍专家工资所得以每月收入额减除4800元费用后的余额为应纳税所得额，适用超额累进税率计算应纳税额。
第六条  个人所得税自行纳税申报问题

年收入达到12万元以上（包括12万元）的个人，无论其平时取得各项所得时是否已足额缴纳了个人所得税，或者是否已向税务机关进行了自行纳税申报，年度终了后（每年的公历1月1日至3月31日期间的任何一天），均应当按照税法规定向主管税务机关自行办理纳税申报。

在国内二处或二处以上取得工资所得的个人，应当将两处收入合并计算，并在取得收入的次月7日内自行到主管税务机关办理纳税申报。

第七条  个人所得税代扣代缴办法

1．教职工工资收入，每月发放工资时，根据个人收入，对应税率计算出应纳税额后直接代扣，由财务处按月交纳。

2．教职工除工资外的其他个人收入，与当月工资捆绑计算应纳税额，按次对应税率代扣个人所得税，由财务处按月交纳。

3．校外人员在学校取得各种收入应提供个人身份证件，由学校按规定税率代扣代缴。

第八条  依法纳税是每个中华人民共和国公民的义务，人人应自觉履行义务，支持学校做好个人所得税代扣代缴工作。

第九条  本办法解释权在财务处。

第十条  本办法从2008年3月1日起执行。

PAGE
3